
D.D.S.  n. 1 DEL  03/01/2022

                                                     
 

ASSESSORATO  REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE 
PUBBLICA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000 n.10;

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165;

VISTO  il CCRL del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana biennio economico 2002-
2003, 2004-2005, 2006-2007, triennio giuridico ed economico 2016-2018;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12 art.3; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 207 del 07/06/2016 con la quale, è stato approvato il Regolamento 
di attuazione della riorganizzazione disposta con l'art.  49 comma 1 della l.r.  7 maggio 
2015 n. 9; 

VISTO il D.P. Reg. n.12 del 27/06/2019;

VISTA la Legge regionale n. 9 del 15/04/2021; 

VISTO l'art.20 della Legge 24.12.1986 n. 958, pubblicata sulla GURI n. 11 del 15/01/1987;

VISTO l'art. 2052 del D.Lgs n.66/2010 - Riconoscimento del Servizio militare per l'inquadramento 
economico nel pubblico impiego;

VISTO in particolare il comma 2 dell'art. 2052 del  D.Lgs n.66/2010, ai sensi del quale il servizio 
militare valutabile è esclusivamente quello in corso dalla data di entrata in vigore della  
Legge n.958/1986, nonché quello prestato successivamente;

VISTA la sentenza n. 4841 del 19/11/2021 del Tribunale di Catania con cui è dichiarato il diritto ,
del Sig. Sig. Brancaforte Francesco, Sig. La Rosa Alfio Orazio, Sig. Salanitri Vincenzo,  
Sig.  Marano Pietro,  Sig.  Raimondo Antonio,  Sig.  Del  Popolo  Antonio,  Sig.  Di  Mauro  
Salvatore, Sig. Azzaro Giuseppe Massimo, Sig. Ventura Angelo, Sig. Portale Angelo, Sig. 
Romano David, Sig. Fichera Mario, Sig. Bonvegna Filippo dettagliatamente elencati nella 
sottostante  scheda,  del  Sig.  Baracchi  Angelo  nato  a  Carlentini  il  03/05/1967 con  
decorrenza dal 30/01/2015, e del Sig. Cantarutti Maurizio Elmi Giuseppe nato a Catania  il 
15/07/1971 con decorrenza dal 23/02/2015, al riconoscimento del periodo del servizio di 
leva ai fini dell'inquadramento economico ai sensi dell'art. 2052 del D. Lgs. n. 66/2010  
anche per il periodo di lavoro svolto con contratti a termine, disapplicando le disposizioni 
nella  parte  in  cui  limitano  l'applicazione  del  beneficio  ai  lavoratori  assunti  a  tempo  
indeterminato, in virtù dell'efficacia diretta della clausola 4 dell'accordo quadro allegato  
alla direttiva n.1999/70/CE, con decorrenza dalla data di presentazione delle domande dei 
dipendenti, inquadrati con contratto individuale di lavoro a tempo pieno ed indeterminato a 
far  data  dall'01/01/2021,  e  condanna  al  pagamento  delle  differenze  retributive  
conseguenti, nonché al rimborso a favore del procuratore antistatario delle spese di lite 



liquidate nella somma di €. 21,50 per spese vive, €. 811,00 per compensi, oltre IVA, CPA 
e spese generali al 15%;

CONSIDERATO che con D.D.S. n. 4780 del 14/12/2021 e con D.D.S. n. 4779 del 14/12/2021 è 
stato riconosciuto al Sig. Cantarutti Maurizio Elmi Giuseppe ed al Sig. Baracchi Angelo il  
medesimo beneficio di cui in sentenza, in applicazione della Circolare prot.n. 63013 del 
21/06/2021 del Dipartimento Funzione Pubblica e del Personale con la quale si è ritenuto, 
sulla base di costante orientamento giurisprudenziale, di dover  riconoscere il beneficio de 
quo anche ai dipendenti con contratto di lavoro a tempo determinato;

CONSIDERATO il trattamento tabellare riconosciuto a ciascun dipendente a decorrere dalla date 
di presentazione delle  relative istanze per il riconoscimento del beneficio di cui l'art. 2052 
del D.Lgs. n.66/2010; 

VISTO il  foglio  di  congedo  illimitato  prodotto  dai  dipendenti,  dal  quale  si  evince  la  durata  
dell'espletamento del servizio militare di leva, assolto esclusivamente dalla data di entrata 
in vigore della Legge n.958/1986, nonché  successivamente ad essa;

CONSIDERATO  di  dover  determinare  il  beneficio di  cui  all'art.  2052 del  D.Lgs n.66/2010,  a  
decorrere  dalla  data  di  presentazione  delle  istanze  attribuendo  12/24  dell'importo
dell'ipotetica classe di stipendio determinata, nella misura del 4% della retribuzione o del 
6% dello stipendio tabellare di livello,  posseduti alla data dell'istanza, a seconda se il  
richiedente,  antecedentemente  all'abrogazione  della  progressione  economica  legata  
all'anzianità ex art. 2 del D.P.R.S. 11/95, si trovava rispettivamente negli aumenti periodici 
o nelle classi;

RITENUTO pertanto di dover riconoscere l'aumento del trattamento tabellare nella misura del  
beneficio mensile lordo indicato nella seguente tabella 

cognome e nome luogo e data di nascita decorrenza 
beneficio

trattamento 
tabellare

aumento tabellare

Brancaforte 
Francesco

Catania il 12/07/1967 24/02/15 €. 3.215,92 €. 96,48,

La  Rosa  Alfio 
Orazio

Mascali il 25/10/1964 20/03/15 €. 1.384,35 €.44,99

Salanitri Vincenzo Caltanissetta  il 
12/02/1960

26/03/15 €. 3.215,92 €.120,60

Marano Pietro Catania il 12/07/1967 24/02/15 €. 3.215,92 €.96,48

Raimondo 
Antonio

Catania il 09/12/1973 02/03/15 €. 1.388,98 €.41,67

Del  Popolo 
Antonio

Catania il 23/01/1963 19/03/15 €. 1.388,98, €.41,67

Di  Mauro 
Salvatore

Catania il 01/06/1976 09/03/15 €. 1.388,98, €.34,72

Azzaro  Giuseppe 
Massimo 

Catania il 18/01/1968 25/03/15 €. 1.388,98 €.41,67

Ventura Angelo Gela 06/03/1975 23/03/15 €. 1.388,98 €.41,67

Portale Angelo Catania  23/03/1968 17/03/15 €. 1.388,98, €.41,67

Romano David Catania 18/04/1971 09/03/15 €. 1.388,98, €.41,67

Fichera Mario Catania 02/05/1972 02/03/15 €. 1.388,98 €.41,67

Bonvegna Filippo Catania  06/04/1969 20/03/15 €. 898,95, €. 33,71



DECRETA 

Art.1)  Per quanto espresso in premessa a decorrere dalle date di presentazione delle rispettive 
istanze al Sig.  Brancaforte Francesco nato a  Catania il  12/07/1967, al Sig.  La Rosa 
Alfio Orazio nato a Mascali il 25/10/1964, al Sig. Salanitri Vincenzo nato a Caltanissetta 
il  12/02/1960,  al  Sig.  Marano Pietro nato a  Catania il  12/07/1967, al  Sig.  Raimondo 
Antonio nato a  Catania il  09/12/1973,  al  Sig.  Del Popolo Antonio nato a  Catania  il 
23/01/1963,  al  Sig.  Di Mauro Salvatore nato a  Catania il  01/06/1976, al  Sig.  Azzaro 
Giuseppe Massimo nato a Catania il 18/01/1968, al Sig. Ventura Angelo nato a Gela il 
06/03/1975, al Sig. Portale Angelo nato a Catania il 23/03/1968, al Sig. Romano David 
nato a Catania il 18/04/1971, al Sig. Fichera Mario nato a Catania il 02/05/1972, al Sig. 
Bonvegna Filippo nato a  Catania il  06/04/1969, è riconosciuto il  beneficio economico 
previsto dall'art. 2052 del D.Lgs 15/03/2010 n.66 determinato come da scheda seguente, 
già  riconosciuto  al   Sig.  Baracchi  Angelo nato  a  Carlentini   il   03/05/1967,  al  Sig. 
Cantarutti Maurizio Elmi Giuseppe nato a  Catania  il 15/07/1971, nonchè il pagamento 
delle differenze retributive conseguenti.

cognome e nome luogo  e  data  di 
nascita

decorrenza 
beneficio

trattamento 
tabellare

aumento tabellare

Brancaforte 
Francesco

Catania  il 
12/07/1967

24/02/15 €. 3.215,92 €. 96,48,

La  Rosa  Alfio 
Orazio

Mascali  il 
25/10/1964

20/03/15 €. 1.384,35 €.44,99

Salanitri Vincenzo Caltanissetta  il 
12/02/1960

26/03/15 €. 3.215,92 €.120,60

Marano Pietro Catania  il 
12/07/1967

24/02/15 €. 3.215,92 €.96,48

Raimondo 
Antonio

Catania  il 
09/12/1973

02/03/15 €. 1.388,98 €.41,67

Del  Popolo 
Antonio

Catania  il 
23/01/1963

19/03/15 €. 1.388,98, €.41,67

Di  Mauro 
Salvatore

Catania  il 
01/06/1976

09/03/15 €. 1.388,98, €.34,72

Azzaro  Giuseppe 
Massimo 

Catania  il 
18/01/1968

25/03/15 €. 1.388,98 €.41,67

Ventura Angelo Gela 06/03/1975 23/03/15 €. 1.388,98 €.41,67

Portale Angelo Catania 
23/03/1968

17/03/15 €. 1.388,98, €.41,67

Romano David Catania 
18/04/1971

09/03/15 €. 1.388,98, €.41,67

Fichera Mario Catania 
02/05/1972

02/03/15 €. 1.388,98 €.41,67

Bonvegna Filippo Catania 
06/04/1969

20/03/15 €. 898,95, €. 33,71

Art. 2) L'Amministrazione  rifonderà  le  spese  di  lite,  ove  già  non  corrisposte,  in  favore  del 
procuratore antistatario liquidate nella somma di  €. 21,50 per spese vive,  €. 811,00 per 
compensi, oltre IVA, CPA e spese generali al 15%.

Art. 3)  Il presente decreto sarà trasmesso per l'esecuzione al Servizio 8 Trattamento Economico 
Fondamentale   del Personale a Tempo determinato.



Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente, ai sensi dell'art. 98, 
comma 6, della L.R. 9/2015 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il visto di competenza.

         

              VISTO SI PUBBLICHI

 Il Dirigente del Servizio 
    F.to   G. G. Palagonia

Originali agli atti d'ufficio


